
 
 

 

 

 

1 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: Procedura di proroga biennale del contratto da Ricercatore di cui all’art. 24, co. 3, lett. 
a), della Legge n. 240/2010, nel testo previgente alla data di entrata in vigore della L. 79/2022 di 
conversione del D.L. 36/2022, per il G.S.D. 07/AGRI-05 PATOLOGIA VEGETALE ED 
ENTOMOLOGIA – S.S.D. AGRI-05/A ENTOMOLOGIA GENERALE E APPLICATA 
presso il Dipartimento di Scienze di Base e Applicata (DiSBA). 
APPROVAZIONE ATTI. 

IL RETTORE 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento 

ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie 

generale “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con 

D.R. n. 88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 

105 del 07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo 

modificato con D.R. n. 469/2023;  

Premesso che il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni con Legge 29 giugno 2022, n. 79, reca ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) - (GU Serie Generale n. 164 del 15-07-2022 - Suppl. Ordinario 

n. 27) nonché, all’ art. 14, “Disposizioni in materia di Università e 

Ricerca”; 

 che in particolare, l’art. 14, comma 6-decies lett. c), del su citato 

decreto - legge 30 aprile 2022 n. 36, è intervenuto sul segmento del 

pre-ruolo universitario attraverso la modifica dell’art. 24 della Legge n. 

240/2010 e l’introduzione di un’unica figura di ricercatore in tenure-

track in sostituzione delle precedenti figure di ricercatori di tipo a) e b); 

Letto e richiamato l’art. 14, comma 6-sexiesdecies, del D.L. n. 36 del 30/04/2022, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29/06/2022, secondo 

cui alle procedure già bandite alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del decreto (id est giugno 2022), “continuano ad applicarsi le 



 
 

 

 

 

2 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

Atteso   che ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), della Legge 30/12/2010, n. 240, 

nel testo previgente alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione (L. 79/2022), è possibile, quindi, prorogare i contratti di 

lavoro di durata triennale stipulati con i ricercatori a tempo determinato 

“per soli due anni, per una sola volta, previa positiva valutazione delle attività 

didattiche e di ricerca svolte, effettuata sulla base di modalità, criteri e parametri 

definiti con decreto del Ministero”; 

Visto il “Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato”, emanato con D.R. n. 30 del 01/02/2012, in 

ultimo modificato con D.R. n. 291 del 03/09/2018 e, in particolare, 

l’art. 11, co. 1, secondo cui “per i ricercatori di tipo a, è possibile prorogare il 

contratto, per una sola volta e per soli due anni, previa positiva valutazione delle 

attività didattiche e di ricerca svolte, effettuata sulla base di modalità, criteri e 

parametri definiti con D.M. n. 242/2011”; 

Dato Atto che la Dott.ssa SCIEUZO Carmen, in forza del contratto n. 153 del 

16/05/2022, presta la propria opera professionale in favore del 

Dipartimento di Scienze di Base e Applicate – DiSBA (già 

Dipartimento di Scienze - DiS) dell’Unibas in qualità di Ricercatrice a 

tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 

dell’art. 24, co. 3, lett. a), L. 240/2010 - nel testo previgente alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione (L. 79/2022) - per il S.C. 

07/D1 Patologia Vegetale ed Entomologia – S.S.D. AGR/11 

Entomologia Generale e Applicata – a decorrere dal 16/05/2022 e fino 

al 15/05/2025; 

Dato atto che il Direttore del Dipartimento di Scienze di Base e Applicate 

(DiSBA) con D.D. n. 104 del 31/03/2025 (trasmesso unitamente alla 

nota prot. n. 6512 del 01/04/2025) – da sottoporre a ratifica nella 

prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento - previa relazione sulle 

attività didattiche e di ricerca svolte nel triennio dalla dott.ssa 

SCIEUZO Carmen, ha decretato di approvare la proposta di avvio del 



 
 

 

 

 

3 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

procedimento di proroga biennale del succitato contratto per ulteriori 

due anni con regime di impegno a tempo pieno;  

Letta e richiamata la nota email del 03/09/2024, con la quale il MUR, Direzione Generale 

della Ricerca, in un caso analogo, ha espresso il seguente principio "i 

ricercatori a tempo determinato di tipo A sono vincolati a un contratto a tempo pieno 

a valere sul DM 1062/2021 per 36 mesi a partire dalla data di avvio del 

contratto di ricerca. Ne consegue che nel corso del rinnovo biennale nel ruolo di 

RTDA del ricercatore, l’attività di ricerca svolta può essere finanziata da più fondi, 

secondo le scelte assunte dall’Ateneo, diversi da quelli PON e rendicontata su altri 

progetti senza alcun vincolo. L’unica condizione da rispettare è che l’attività di 

ricerca oggetto del rinnovo biennale deve essere coerente con le tematiche vincolate di 

cui all’art. 1, comma 1, del DM 1062/2021”; 

Vista la nota del 21/03/2025, acquisita agli atti in data 25/03/2025 con prot. 

n. 6037, con la quale la Prof.ssa FALABELLA Patrizia, in qualità di 

Responsabile, ha chiesto l’impiego della medesima dott.ssa SCIEUZO 

Carmen per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del 

progetto “LucAS – Lucani Ambiente e Salute”, in continuità con i temi di 

ricerca attualmente svolti dalla stessa nel suo ruolo di Ricercatrice a 

tempo determinato di tipo a), ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), L. 

240/2010; 

Dato atto che il Prof. MASI Salvatore, in qualità di Responsabile del progetto 

“LucAS – Lucani Ambiente e Salute”, con nota del 21/03/2025, acquisita, 

altresì, agli atti in data 25/03/2025 con prot. n. 6037, ha attestato: 

• “che le attività da affidare alla dott.ssa Scieuzo nell’ambito del progetto 

LucAS sono congruenti con il progetto di ricerca attualmente svolto dalla 

stessa nell’ambito del rapporto di lavoro attualmente svolto nel ruolo di 

RTDA; 

•  che le risorse necessarie alla copertura del rinnovo di contratto, per un 

importo complessivo di € 108.122,56, sono disponibili per € 58.122,56 

sul WP 3-Ambiente di pertinenza del Dipartimento di Scienze di Base e 

Applicate e per € 50.000,00 sul WP 1-Salute di pertinenza del 

Dipartimento di Scienze della Salute”; 



 
 

 

 

 

4 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Rilevato che il Direttore del Dipartimento di Scienze di Base e Applicate 

(DiSBA) con il su citato D.D. n. 104/2025 ha attestato, previa 

comunicazione del Responsabile del Servizio Bilancio e Contabilità di 

Ateneo, che la disponibilità finanziaria per il rinnovo del contratto da 

Ricercatrice de qua, pari ad € 108.122,56, è disponibile sulla UPB 

AMM. CLE_PROGETTO_LucAS – Voce di costo 101010108 

“Retribuzioni e altri assegni fissi ricercatori a tempo determinato Tipo A”; 

Visto il D.R. n. 163 del 08/04/2025 con cui è stata nominata la Commissione 

di valutazione della procedura de qua;  

Visto il D.M. 02 maggio 2024, n. 639 “Recante la determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 

l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 

gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 

240”; 

Visto il D.R. n. 345 dell’11 giugno 2024 con il quale si è provveduto 

all’inquadramento dei professori di prima e seconda fascia e dei 

ricercatori, in servizio presso l’Università degli Studi della Basilicata, nei 

nuovi settori scientifico-disciplinari e gruppi scientifico-disciplinari, ai 

sensi del succitato D.M. 639/2024; 

Atteso che, ai sensi del su citato D.R. n. 345/2024, la dott.ssa SCIEUZO 

Carmen è stata inquadrata nel nuovo G.S.D. 07/AGRI-05 Patologia 

Vegetale ed Entomologia – S.S.D. AGRI-05/A Entomologia 

Generale e Applicata (già S.C. 07/D1 Patologia Vegetale ed 

Entomologia – S.S.D. AGR/11 Entomologia Generale e Applicata); 

Visto il D.P.C.M. 23/07/2024 - pubblicato in GU n. 200 del 27.08.2024 - 

concernente “l’adeguamento del trattamento economico del personale non 

contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

Visto il verbale di valutazione (recante prot. n. 7881 del 16/04/2025) redatto 

dalla Commissione esaminatrice ed accertatane la regolarità; 

Preso atto dell’accertamento della copertura finanziaria come da D.D. n. 104/2025 

succitato; 

DECRETA 



 
 

 

 

 

5 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

ART. 1 

Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione preposta alla proroga biennale – a 

decorrere dal 16/05/2025 al 15/05/2027 – del contratto da Ricercatrice di tipo A) – con 

regime di impegno a tempo pieno – della Dott.ssa SCIEUZO Carmen – per il G.S.D. 

07/AGRI-05 PATOLOGIA VEGETALE ED ENTOMOLOGIA – S.S.D. AGRI-05/A 

ENTOMOLOGIA GENERALE E APPLICATA presso il Dipartimento di Scienze di 

Base ed Applicate (DiSBA). 

ART. 2 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al 

link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - alla pagina web dedicata 

alla procedura selettiva in oggetto emarginata. 

 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-04-17T10:59:13+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-04-17T11:16:06+0000
	Mancini Ignazio Marcello




